项目绩效自评报告

财政事权名称：植绿护绿扩绿

对应政策任务个数：3

具体名称：国家公园建设、车八岭国家级自然保护区生态保护及

科研宣教提升、穿山甲保护研究中心建设

预算单位：广东省林业局

填报人姓名：邓小林

联系电话：020-81833535

填报日期：2025 年 5 月 29 日

1

根据《广东省财政厅关于开展 2025 年省级财政资金绩效自

评工作的通知》，为进一步压实预算绩效管理主体责任，提高财

政资金使用效益，我局开展了“2024 年植绿护绿扩绿专项资金”

中国家公园建设、车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教

提升、穿山甲保护研究中心建设等政策任务的绩效自评工作。针

对该项目的过程、产出、效益等方面的内容，我局着重分析了项

目的绩效目标完成情况、项目任务完成情况、项目产生的效益等

情况，提出了该项目实施的主要绩效和改进意见。现就该项目的

绩效自评情况报告如下：

一、基本情况

（一）项目资金概况

根据《广东省财政厅关于提前下达 2024 年国家公园建设资

金的通知》（粤财资环〔2023〕161 号）、《广东省财政厅关于

批复 2024 年省级部门预算的通知》（粤财预〔2024〕4 号）、《广

东省财政厅关于提前下达 2024 年车八岭国家级自然保护区生态

保护及科研宣教提升项目资金的通知》（粤财资环〔2023〕160

号），2024 年省财政厅安排植绿护绿扩绿建设资金合计 8576.82

万元，其中国家公园建设专项资金共计 5882.82 万元、车八岭国

家级自然保护区生态保护及科研宣教提升项目资金 2244 万元、

穿山甲保护研究中心建设项目 450 万元。具体情况如表 1-1：

2

表 1-1 资金下达情况表(按项目列）
单位：万元

序

号
项目名称 资金下达文件 下达金额 收回资金 实际下达

1
国家公园

建设

《广东省财政厅关于提前下达2024年国

家公园建设资金的通知》（粤财资环〔2

023〕161号）、《广东省财政厅关于批

复2024年省级部门预算的通知》（粤财

预〔2024〕4号）

5882.82 193.56 5689.26

2

车八岭国

家级自然

保护区生

态保护及

科研宣教

提升

《广东省财政厅关于提前下达2024年车

八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣

教提升项目资金的通知》（粤财资环〔2023

〕160号）

2244 0 2244

3

穿山甲保

护研究中

心建设

《广东省财政厅关于批复2024年省级部

门预算的通知》（粤财预〔2024〕4号）

、《广东省财政厅关于提醒做好2024省

级财政投资基本建设项目预算信息公开

工作的函》（2024年 2月3日）

450 0 450

合计 8576.82 193.56 8383.26

（二）资金分配方式

该项目分为国家公园建设、车八岭国家级自然保护区生态保

护及科研宣教提升、穿山甲保护研究中心建设三个政策任务，具

体资金分配方式如下：

国家公园建设资金分配方式：该政策任务我局采取因素法和

项目法相结合的方式分配项目资金。根据《广东省财政厅关于

2024 年预算编制“一下”和“二上”有关工作安排的通知》（粤

财预〔2023〕87 号）要求，经组织申报、专家评审论证、局党组

会审议、公开公示等流程，我局制定了 2024 年国家公园建设专

项资金分配方案和绩效目标；为积极推动南岭国家公园设立，保

3

障国家公园建设资金需求，按照《广东省省级财政专项资金管理

办法》等有关规定，我局组织有关地级市、相关单位申报 2024

年国家公园建设项目入库。由于各地各单位申报项目多、种类多

，我局对项目相关性、合理性、可行性、可操作、可落地等方面

进行初审后，组织行业专家进行专项评审，专家按照“公开申报

、公平竞争、专家评审、择优支持”的总体要求，从申报项目基

本要求、申报必要性、现有工作基础和条件、投入经济性、绩效

目标合理性、实施可行性、筹资合规性等 7 个方面逐一论证与评

分、排序，得出推荐入库项目清单。

车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教提升项目资

金分配方式：该政策任务我局采取项目法的方式分配项目资金。

为贯彻落实好李希书记调研指示精神，进一步擦亮车八岭生态名

片，车八岭国家级自然保护区于 2022 年 9 月 21 日召开班子会议，

讨论车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教提升项目具

体实施事项，初步确定自然博物馆活化利用项目、生态保护定位

监测站项目和森林奇径科普宣教项目 3 个子项目的建设内容，并

根据省财政厅相关文件精神，拟定实施方案，及时完成了项目申

报及入库工作，最终确定车八岭国家级自然保护区生态保护及科

研宣教提升项目总金额为 3400 万元，分 2023 年、2024 年两年实

施，其中 2023 年度已安排项目资金 1156 万元，2024 年拟安排剩

余 2244 万元，具体项目是：自然博物馆活化利用共 1540 万元，

4

2023 年已安排 512 万元，2024 年拟安排剩余 1028 万元;森林奇

径科普宣教共 1050 万元，2023 年已安排 320 万元，2024 年拟安

排剩余 730 万元;生态保护定位监测站科研共 810 万元，2023 年

已安排 324 万元，2024 年拟安排剩余 486 万元。

穿山甲保护研究中心建设项目资金分配方式：该政策任务我

局采取项目法的方式分配项目资金。2022 年 7 月 3 日和 7 月 24

日，国家林业和草原局关志鸥局长和广东省常务副省长张虎先后

莅临中心开展穿山甲保护工作调研，对中心的建设和发展提出一

系列要求和措施。根据关志鸥局长和张虎常务的指示和要求，省

林业局陈俊光局长亲自主持召开专题座谈会，密切联系国家林草

局广州专员办落实中心建设工作，迅速研究制定出穿山甲保护研

究中心整体能力提升项目方案。省林业局党组会已研究通过，决

定将中心目前使用的 86 亩科研用地正式划拨给中心，为将来中

心项目建设扫清障碍。项目在 2023 年已立项，立项资金为 3000

万元，2023 年已安排 2550 万元，2024 年拟安排剩余 450 万元。

综上所述，我局 2024 年项目资金具体分配情况如表 1-2：

表 1-2 植绿护绿扩绿建设资金分配情况表（按项目单位分）

单位：万元

序号 单位名称 预算资金 追减资金 实际下达 资金下达文件

1 广东省林业局 736.5 99.83 636.67

粤财预〔2024〕4 号

2 广东省林业科学研究院 120 0 120

3 广东省林业调查规划院 480 74.97 405.03

4
广东南岭国家级自然保

护区管理局
2206 6.45 2199.55

5

5
广东石门台国家级自然

保护区管理局
154.32 0.17 154.15

6 广东省乳阳林场 449 9.68 439.32

7 广东省天井山林场 618 2.46 615.54

8
广东粤北华南虎省级自

然保护区管理处
55 0 55

9
广东乳源大峡谷省级自

然保护区管理处
70 0 70

10 广东省地质科普教育馆 80 0 80

11 广东省地质调查院 250 0 250

12
广东省科学院广州地理

研究所
500 0 500

13
广东省水利水电科学研

究院
64 0 64

14 阳山县国有秤架林场 100 0 100
粤财资环〔2023〕161

号

15

车八岭国家级自然保护

区生态保护及科研宣教

提升

2244 0 2244
粤财资环〔2023〕160

号

16

2024 年国家林业和草

原局穿山甲保护研究中

心能力提升项目

450 0 450

粤财预〔2024〕4号

、《广东省财政厅关

于提醒做好2024省

级财政投资基本建

设项目预算信息公

开工作的函》（2024

年 2月3日）

合计 8576.82 193.56 8383.26 ——

（三）项目主要用途、扶持对象

该项目分为国家公园建设、车八岭国家级自然保护区生态保

护及科研宣教提升、穿山甲保护研究中心建设三个政策任务，主

要用途和扶持对象分别如下：

国家公园建设资金的主要用途：用以支持国家公园范围内单

位开展南岭国家公园生态保护与修复、服务体系建设、管理体系

建设、社区协调发展建设及其他方向项目，提高南岭国家公园的

6

信息化管理水平，完成国家公园建设年度任务，相关基础设施得

到改善，进一步发挥国家公园在粤北生态保障体系中的作用。扶

持对象主要为广东省林业局本级、广东省林业科学研究院、广东

省林业调查规划院、广东南岭国家级自然保护区管理局、广东石

门台国家级自然保护区管理局、广东省乳阳林场、广东省天井山

林场、广东粤北华南虎省级自然保护区管理处、广东乳源大峡谷

省级自然保护区管理处、广东省地质科普教育馆、广东省地质调

查院、广东省科学院广州地理研究所、广东省水利水电科学研究

院、广州大学、阳山县国有秤架林场等单位。

车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教提升项目的

主要用途：项目资金主要用于自然博物馆活化利用项目、生态保

护定位监测站项目和森林奇径科普宣教项目，用于提升保护区在

资源保护、活化利用、科学研究、科普宣教等方面建设管理水平。

扶持对象主要为车八岭国家级自然保护区。

穿山甲保护研究中心建设项目主要用途：项目资金主要用于

广东省野生动物监测救护中心的建设，主要建设内容包括:隔离

救治区、人工繁育区、野化训练区、科学研究区、综合保障区、

监测预警区、科普展示区和管理服务区,以及基础设施等配套工

程。扶持对象主要为广东省野生动物监测救护中心。

（四）项目绩效目标

根据数字财政系统导出来的专项资金一级项目《绩效目标申

7

报表》，三个政策任务的项目总体绩效目标和具体绩效如下：

1.总体绩效目标：

国家公园建设项目：进一步提升南岭国家公园信息化管理水

平和服务水平，保护南岭国家公园生态系统完整性，提升南岭国

家公园生物多样性监测水平，提高国家公园周边社区协调发展以

国家公园建设为抓手，保护自然生态系统的原真性、完整性，促

进整体生态系统的更新与循环，国家公园建设有序推进。

车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教提升项目：完

成项目建设内容。进一步促进与高校和科研院所的合作，吸引更

多更专业的专家团队到车八岭开展生态监测与科学研究，做好科

研监测和生态保护工作，同时，进一步完善车八岭科普宣教体系，

更好的展示和共享生态文明建设成果，传播生态文明思想。

穿山甲保护研究中心建设项目：完成项目的水土保持报告、

截洪排水研究、放线测量工作，获得相应的评估报告；做好项目

的全过程咨询工作，完成考古勘探区混凝土路面清理工作。

2.具体绩效指标：本项目三个政策任务的具体绩效指标情况

如表 1-3、1-4、1-5 所示。

表 1-3 2024 年国家公园建设资金具体绩效指标表

序号 二级指标 三级指标 预期值

1

数量指标

建设生态体验社区个数（个） ≥1

2 研学/科普课程数量（场） ≥1

3
完成南岭、丹霞山国家公园相关方案/设计/

报告等文本数量（份）
≥8

8

4
质量指标

评估项目验收合格率（%） 100%

5 野生动植物保护率（%） ≥70

6 时效指标
开放式生态体验社区建设完成时间

2024年 12月
以前

有序推进南岭国家公园博物馆项目建设 有序推进

7 成本指标 财政投入比 100%

8
社会效益指

标

提供生态公益岗位数量（个） ≥100

微博、微信公众号、抖音等媒体平台实现的曝
光度（万次）

≥120

科普宣传覆盖人次（人次） ≥4000

9
生态效益指

标
国家公园自然生态环境 有效改善

10
可持续影响

指标
对改善自然生态系统的可持续性影响 长期

11 满意度指标 周边群众满意度 ≥90%

表 1-4 车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教提升项目

具体绩效指标表

序号 二级指标 三级指标 预期值

1

数量指标

新建监测站（点）数（项） ≥3

2 改造提升面积（平方米） 3474

3 修缮维护面积（平方米） 1416

4 科普步道建设长度（千米） 3.5

5
质量指标

工程验收合格率（%） ≥95

6 配套设施达标率（%） ≥95

7 时效指标 工程按期完成率（%） 100

8
社会效益
指标

科普宣教活动参加人次（人次） ≥30000

9 施工期间安全事故数（起） 0

10 从业带动能力（人） ≥1500

11
生态效益指

标
环境污染事件（起） 0

12 满意度指标 区域群众满意度（%） ≥95

表 1-5 2024 年国家林业和草原局穿山甲保护研究中心能力提升项目

具体绩效指标表

序号 二级指标 三级指标 预期值

9

1
数量指标

完成水土保持报告 1份

2 完成截洪排水方案研究和设计报告 1份

3 质量指标 报告合格率（%） 100%

4 时效指标 资金支出及时率（%） 90

5 成本指标 成本控制额（万元） 450

6
社会效益指

标
推动基础设施和民生保障能力提升 基本实现

7
生态效益指

标
是否提升环境保护水平 是

8 满意度指标 群众满意度（%） 90

二、自评情况

（一）自评结论

按照《广东省财政厅关于开展 2025 年省级财政资金绩效自

评工作的通知》的要求，项目自评分别从过程、产出和效益等方

面的进行逐一分析，采取定性与定量分析相结合的评价方法，对

绩效完成情况进行自评，项目绩效目标完成情况良好，绩效指标

基本达到预期，自评等级为“良”。

（二）专项资金使用绩效

1.专项资金支出情况。

我局 2024 年植绿护绿扩绿建设项目省级财政专项资金

8576.82 万元已全部足额到位，扣除收回 193.56 万元，实际下达

8383.26 万元。截至 2024 年 12 月 31 日，项目共支出 5008.47 万

元，资金支出率为 59.74%。专项资金支出情况按政策任务分如表

2-1、按用款单位分如表 2-2：

表 2-1 资金支出情况表（按政策任务分）

10

单位：万元

政策任务 下达金额 追减金额 实拨金额 支出金额 支出率

国家公园建设 5882.82 -193.56 5689.26 3512.95 61.75%

车八岭国家级自然保护区生态保护

及科研宣教提升项目
2244 0 2244 1285.6 57.29%

穿山甲保护研究中心建设项目 450 0 450 209.916 46.65%

合计 8576.82 -193.56 8383.26 5008.47 59.74%

表 2-2 植绿护绿扩绿建设项目资金支出情况表（按项目单位分）

单位：万元

序

号
项目名称 单位名称 预算金额 追减金额 实拨金额 支出金额 支出率

1

国家公园

广东省林业局 736.5 99.83 636.67 521.41 81.90%

2 广东省林业科学研究院 120 0 120 120 100%

3 广东省林业调查规划院 480 74.97 405.03 375.11 92.61%

4
广东南岭国家级自然保护区

管理局
2206 6.45 2199.55 322.52 14.66%

5
广东石门台国家级自然保护

区管理局
154.32 0.17 154.15 154.15 100%

6 广东省乳阳林场 449 9.68 439.32 436.51 99.36%

7 广东省天井山林场 618 2.46 615.54 615.54 100%

8
广东粤北华南虎省级自然保

护区管理处
55 0 55 55 100%

9
广东乳源大峡谷省级自然保

护区管理处
70 0 70 70 100%

10 广东省地质科普教育馆 80 0 80 46.44 58.05%

11 广东省地质调查院 250 0 250 222.27 88.91%

12
广东省科学院广州地理研究

所
500 0 500 500 100%

13 广东省水利水电科学研究院 64 0 64 64 100%

14 阳山县国有秤架林场 100 0 100 0 0

15

车八岭国家

级自然保护

区生态保护

及科研宣教

提升项目

车八岭国家级自然保护区 2244 0 2244 1285.6 57.29%

16

穿山甲保护

研究中心建

设项目

国家林业和草原局穿山甲保

护研究中心
450 0 450 209.92 46.65%

11

合计 8576.82 193.56 8383.26 5008.47 59.74%

我局该项目资金支出率为 59.74%，未能达到 100%的原因如

下：

一是南岭国家公园博物馆建设项目 1710 万元，因项目涉及

专业较多，现状复杂，改造难度非常大，为了后期施工顺畅，前

期初步设计及概算需要花费较多时间进行认真研讨、审核，前期

准备花费时间较长，项目可行性研究报告立项阶段报发改委审批

时间较长，立项后项目EPC总承包招标涉及当地住建部门批复和

公示时间亦较长，影响了项目推进进度，项目支出率为 0.8%；秤

架林场社区整体环境提升改造 100 万元，项目单位已向当地县财

政申请支付 32.3 万元，但因当地财政资金困难，未及时拨付相

关款项，导致未能按合同如期支付预付款，项目支出率为 0；南

岭国家公园地质文化史料整理及科普研学路线开发 80 万元，由

于项目受强降雨天气影响，野外作业的部分延期，导致部分施工

或科普培训工作未能全部完成，项目支出率为 58.05%。

二是车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教提升项

目因该项目资金由所在地始兴县财政困难，资金支付时间滞后，

部分项目资金到 2025 年 1 月才完成支付，导致资金支出进度缓

慢，未达到支出进度。目前项目已全部完工投入使用，已在第三

方结算审核阶段，结算阶段涉及核减相关费用（或细项），施工

方变更确认补充资料耗费时间长，待完成结算审核相关程序后支

12

付项目资金尾款。

三是 2024 年国家林业和草原局穿山甲保护研究中心能力提

升项目属于我国首个以穿山甲为旗舰物种的野生动物保护研究

中心，无相关经验借鉴，项目设计需要充分征求相关单位和专家

意见，影响了初步设计及概算的批复进度；穿山甲保护研究中心

项目“山上”部分 80 亩建设用地原为省国家林场林地所需要办

理划拨手续、林地转非林地手续、农用三地转建设用地手续，《建

设用地规划许可证》的办理进度推迟，项目目前还在前期准备阶

段，整体进度滞后，导致项目资金支出率较低。

2.专项资金完成绩效目标情况。

2024 年度，该项目绩效目标完成情况整体良好，基本完成预

期设定的目标。

（1）绩效目标完成情况分析

该项目共涉及三个政策任务，各政策任务根据数字财政系统

导出来的绩效目标完成情况如表 2-3、2-4、2-5 所示。

表 2-3 国家公园建设项目绩效目标完成情况表

预期值 实际完成情况 完成情况

进一步提升南岭国家公
园信息化管理水平和服
务水平，保护南岭国家公
园生态系统完整性，提升
南岭国家公园生物多样
性监测水平，提高国家公
园周边社区协调发展以
国家公园建设为抓手，保

我局及时完成智慧南岭项目建成基于“互联网+
政务服务”的智慧化管理体系，进一步提升南
岭国家公园信息化管理水平和服务水平；完成
南岭国家公园重要生态功能辨识项目、南岭国
家公园生态系统与生物多样性监测（三期）项
目等，保护南岭国家公园生态系统完整性，提
升南岭国家公园生物多样性监测水平；完成南
岭国家公园桥坑村开放式生态体验社区建设及

完成

13

护自然生态系统的原真
性、完整性，促进整体生
态系统的更新与循环，国
家公园建设有序推进。

南岭国家公园下洞村开放式生态体验社区建
设，整体改善村庄基础设施和人居环境美化，
带动国家公园内社区的生态旅游业，提高国家
公园周边社区协调发展以国家公园建设为抓
手，保护自然生态系统的原真性、完整性，促
进整体生态系统的更新与循环；有序推进南岭
国家公园博物馆项目建设，2024 年完成南岭国
家公园博物馆建设项目可行性研究报告编制，
并获得广东省发展改革委的批复立项；完成全
过程咨询服务合同的签订；完成 EPC 总承包合
同的签订；完成初步设计及概算，并通过专家
评审；目前正将初步设计及概算文件报省发改
委批复，项目有序推进。

表 2-4 车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教提升项目

绩效目标完成情况表

预期值 实际完成情况 完成情况

1.完成自然博物馆活化利用项目全部
建设内容，进一步加强对自然博物馆
的深度、全面活化利用，更加彰显自
然博物馆的生态价值、文化价值，融
入先进科技手段，更好地展示广东及
南岭地区生物多样性保护成效，展示
车八岭森林生态系统构成及本底资源
成果，发挥好科学研究、教学实习、
学术交流窗口作用，更好地服务于社
会公众。2.完成生态保护定位监测站
科研项目建设内容，进一步深化与高
校、科研院所的合作,引进现代化信息
技术和先进科技手段，不断完善生物
多样性监测体系，全面掌握区内生物
多样性动态变化，为区域生态文明建
设和生态保护提供科学依据。3.完成
森林奇径科普宣教项目建设内容，进
一步提升车八岭科普宣教能力，满足
人民群众对美好生态环境的需求，促
进人与自然和谐共生，有利于社会公
众自觉参与到筑牢粤北生态屏障的实
际行动中来。

项目已完成自然博物馆活化利用
项目、森林奇径科普宣教项目、生
态保护定位监测站科研项目等全
部建设内容，深入开展科研监测和
生态保护工作，引进现代化信息技
术和先进科技手段，不断完善生物
多样性监测体系，全面掌握区内生
物多样性动态变化，为区域生态文
明建设和生态保护提供科学依据；
进一步促进与高校和科研院所的
合作，完善车八岭科普宣教体系，
进一步提升车八岭科普宣教能力，
满足人民群众对美好生态环境的
需求，促进人与自然和谐共生；进
一步加强对自然博物馆的深度、全
面活化利用，更加彰显自然博物馆
的生态价值、文化价值，融入先进
科技手段，更好的展示和共享生态
文明建设成果，传播生态文明思
想。

完成

表 2-5 穿山甲保护研究中心建设项目绩效目标完成情况表

14

预期值 实际完成情况 完成情况

完成项目的水土保持报告、截洪排水
研究、放线测量和控制点测量工作，
获得相应的评估报告，缴纳城市基础
配套设施费和设计合同等并取得工程
规划许可证和施工许可证；做好项目
的全过程咨询工作，完成考古勘探区
混凝土路面清理工作；

项目 2024 年已完成项目建议书、
可行性研究报告、初步设计及概算
的编制及批复；已签订项目全过程
咨询合同、水土保持方案编制合同
的签订；开展考古勘探区混凝土路
面清理工作。项目在有序推进中。
穿山甲保护研究中心项目属于我
国首个以穿山甲为旗舰物种的野
生动物保护研究中心，无相关经验
借鉴，项目设计需要充分征求相关
单位和专家意见，影响了初步设计
及概算的批复进度；穿山甲保护研
究中心项目 “山上”部分 80 亩建
设用地原为省国家林场林地所需
要办理划拨手续、林地转非林地手
续、农用三地转建设用地手续，《建
设用地规划许可证》的办理进度推
迟，原设定的绩效目标未能完成。

未完成

（2）绩效指标的完成情况

该项目共涉及三个政策任务，各政策任务根据数字财政系统

导出来的绩效指标完成情况如表 2-6、2-7、2-8 所示。

表 2-6 2024 年国家公园建设资金具体绩效指标表

一级

指标

二级

指标
三级指标 预期值 完成值 完成情况

过程

资金管

理
资金支出率 / /

本项目 2024 年预算资金为 5882.82 万元，

追减金额合计为 193.56 万元，实际分配

下达资金为 5689.26 万元，实际支出金额

为 3512.95 万元，计算支出率为 61.75%。

主要原因：由于南岭国家公园博物馆建设

项目立项时间较长，开工延缓，支付进度

对比预期存在距离。

事项管

理
监管有效性 / /

完成，本项目 3 月到 12 月期间，每月实

行资金进度通报，开展资金与项目管理督

导调研，不定期开展国家公园相关项目公

务活动，检查国家公园工作项目调度会，

参加乳阳林场等项目专项检查验收，对天

井山等项目进行专项督导等。

15

产出

数量指

标

建设生态体验社区个数

（个）
≥1 2

完成，南岭国家公园桥坑村开放式生态体

验社区建设、南岭国家公园下洞村开放式

生态体验社区建设等 2个生态体验社区。

研学/科普课程数量（场

）
≥1 2

完成,完成南岭国家公园主题科普教育课

程设计、保护区社区共建和科普活动进校

园等两个活动。

完成南岭、丹霞山国家公

园相关方案/设计/报告

等文本数量（份）

≥8 10

完成，南岭国家公园博物馆初步设计、南

岭国家公园自然教育课程设计、南岭国家

公园重要生态功能辨识项目本底调查报

告、南岭国家公园重要生态功能遥感监测

评估指标体系报告、南岭国家公园生态系

统服务功能评估报告、丹霞山国家公园范

围边界报告、丹霞山国家公园符合性认定

报告、丹霞山社会影响评价报告、南岭国

家公园智慧南岭开发（二期）项目系统安

全测评报告、南岭国家公园范围内小水电

站退出后评估项目实施方案等 10 篇相关

方案、设计、报告。

质量指

标

评估项目验收合格率（%

）
100 100

完成，南岭国家公园生态产品价值核算与

碳中和效能评估项目通过专家论证验收。

野生动植物保护率（%） ≥70

80.73%

、

85.38%

完成，根据《广东省自然保护地年度报告

（2024 年）》，广东省分布有国家一二级

和省级重点保护野生动物 467 种，广东省

省级以上自然保护地分布 377 种，保护率

为 80.73%。广东省分布有国家重点一二级

和省级保护野生植物 301 种，广东省省级

以上自然保护地分布 257 种，保护率为

85.38%。

时效指

标

开放式生态体验社区建

设完成时间

2024 年

12 月以

前

2024 年

10 月

完成，南岭国家公园桥坑村开放式生态体

验社区建设项目、南岭国家公园下洞村开

放式生态体验社区建设项目竣工验收时

间均为 2024 年 10 月 22 日。

有序推进南岭国家公园

博物馆项目建设

有序推

进

有序推

进

完成，项目于 2024 年 9 月 14 日获省发改

委正式批复文件下达（《广东省发展改革

委关于南岭国家公园博物馆建设项目可

行性研究报告的复函》（粤发改投审

[2024]145 号）），2024 年 10 月 25 日签

订全过程工程咨询合同，2024 年 12 月 12

日签订EPC总承包合同。目前已完成初步

设计及概算编制、审核及上报工作。

成本指

标
财政投入比（%） 100 100

完成，项目申报资金为 5882.82 万元，财

政下达资金为 5882.82 万元，财政投入比

100%。

效益 社会效 提供生态公益岗位数量 ≥100 145 完成，南岭国家公园南岭区域社区生态公

16

益指标 （个） 益岗位聘用项目提供岗位数为 111 个、南

岭国家公园石门台区域生态公益岗位聘

用项目提供生态公益岗位数为 34 个。

微博、微信公众号、抖音

等媒体平台实现的曝光

度（万次）

≥120 11.56

根据公众号、朋友圈、搜一搜等平台统计

2024 年曝光度为 11.56 万次。项目开展至

2025 年年底，目前仍在进行。

科普宣传覆盖人次（人次） ≥4000 4178

完成，“绿美南岭·百鸟争鸣”——“南

岭野鸟知多少”生态讲座 48 人次，生物

多样性 你我共参与活动 1000 人次，线上

科普讲堂参与人次 3130。

生态效

益指标
国家公园自然生态环境

有效改

善

有效改

善

完成，广东省天井山林场 2024 年森林质

量精准提升项目完成森林优化提升955亩

，森林抚育(中幼林抚育)2500 亩；广东省

乳阳林场 2024 年森林质量精准提升项目

完成改造700亩低质量林，新造林抚育200

亩。造林面积增加，森林质量提高，发现

动物新物种 3种，新植物物种 3 种国家公

园自然生态环境有效改善。

可持续

影响指

标

对改善自然生态系统的

可持续性影响
长期 长期

完成，广东省天井山林场 2024 年森林质

量精准提升项目完成森林优化提升955亩

，森林抚育(中幼林抚育)2500 亩；广东省

乳阳林场 2024 年森林质量精准提升项目

完成改造700亩低质量林，新造林抚育200

亩；松材线虫病防治项目有效控制辖区松

材线虫害的扩散发展，明显减少疫情发生

面积，松林生态安全得到进一步提高；林

火阻隔系统防火林带维护工作，持续提高

森林防火能力，提高资源巡护效率，维护

生态系统的稳定。进一步提升南岭国家公

园信息化管理水平和服务水平，保护南岭

国家公园生态系统完整性，提升南岭国家

公园生物多样性监测水平，提高国家公园

周边社区协调发展以国家公园建设为抓

手，保护自然生态系统的原真性、完整性

，促进整体生态系统的更新与循环。

服务对

象满意

度指标

周边群众满意度 ≥90% 97.81%

完成，我局通过线上收集调查问卷503份，

其中很满意 364 份，满意 128 份，计算满

意度为 97.81%。

表 2-7 车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教提升项目

具体绩效指标表

一级 二级 三级指标 预期值 完成值 完成情况

17

指标 指标

过程

资金

管理
资金支出率 / /

本项目预算资金为 2244 万元，实际下达资

金 2244 万元，实际支出金额为 1285.60 万

元，支出率为 57.29%。

事项

管理
监管有效性 / /

通过监理、项目会议、专家评审等形式实

施开展项目的检查、监控、督促整改等。

产出

数量

指标

新建监测站（点）数

（项）
≥3 3

新建生态保护定位监测站改造提升、温室

站、水文站等三个监测点。

改造提升面积

（平方米）
3474 3474

自然博物馆活化利用项目—改造提升项目

建设工程 3474 ㎡。

修缮维护面积

（平方米）
1416 1416

生态保护定位监测站改造提升项目，修缮

面积约 1400 平方米。

科普步道建设长度

（千米）
3.5 3.5

森林奇径科普宣教项目完成科普步道建设

长度为 3.5 千米。

质量

指标

工程验收合格率（%） ≥95 98

完成，博物馆活化利用项目、森林奇径科普宣

教项目、生态保护定位可研监测站项目均验收

合格。

配套设施达标率（%） ≥95 98
完成，项目配套设施监测设备、办公家具

、电气、电脑等均验收合格。

时效

指标
工程按期完成率（%） 100 100

完成，博物馆活化利用项目、森林奇径科

普宣教项目、生态保护定位可研监测站项

目均已完成并验收合格，项目合同工期 420

日历天，实际完成总工期 409 天。

效益
社会效

益指标

科普宣教活动参加人

次（人次）
≥30000 39815

1.2024.03.20-03.21 爱鸟周与世界森林日

宣传活动（500 人次）；

2.2024.04.22 世界地球日宣传活动（300

人次）；

3.2024.05.17 全国低碳日暨国际生物多

样性日宣传活动（500 人次）；

4.2024.08.15 全国生态日宣传活动（2000

人次）；

5.2024.08.22-09.03 中山大学实习(100

人次)；

6.2024.09.25-09.26 志愿者年会及表彰

大会（50 人次）；

7.2024.09.26 绿水青山车八岭 生态文学

颁奖（200 人次）；

8.2024.11.28-11.29 生态学术委员会（10

0 人次）；

9.10 年前，在仓库意外翻到 40 台红外相机

，从此打开了不一样的车八岭（阅读量

11000 人次）；

10.2024.04.04-04.06 科普进社区（50 人

次）；

18

11.2024 年度博物馆游客登记表（1922 人

次）；

12.2024 年预约平台人数信息截图（1093

人次）；

13.华南虎最后出没的地方，成为了我国首

个全境覆盖 700 兆网络的保护区（观看量

22000 人次）。

施工期间安全事故数

（起）
0 0 完成，监理证明无安全事故。

从业带动能力（人） ≥1500 2385

完成，为设计单位、施工单位、咨询单位、

监理单位等提供就业岗位，据统计，项目

带动就业人数为 2385 人次。

生态效

益指标
环境污染事件（起） 0 0 完成，监理证明无环境污染事件。

服务对

象满意

度指标

区域群众满意度（%） ≥95 100

完成，我局通过线上收集调查问卷 52 份，

其中很满意 38 份，满意 14 份，计算满意

度为 100%。

表 2-8 穿山甲保护研究中心建设项目具体绩效指标表

一级

指标

二级

指标
三级指标 预期值 完成值 完成情况

过程

资金

管理
资金支出率 / /

项目 2024 年预算资金为 450 万元，

实际下达资金为 450 万元，实际支

出资金为 209.916 万元，资金支出

率为 46.65%。

事项

管理
监管有效性 / /

已签订项目全过程咨询合同，通过

全过程咨询相关服务单位实施项目

的监督管理，项目尚未有实质性的

监管行为，完成情况按 50%计算。

产出

指标

数量

指标

完成水土保持报告 1份 50%
2024 年 9 月 29 日，项目已签订水

土保持编制报告合同。

完成截洪排水方案

研究和设计报告
1份 /

项目已签订截洪排水方案研究和设

计技术咨询服务合同，签订合同时

间为 2025 年 2 月。

质量

指标
报告合格率 100% / 报告未完成。

时效

指标
资金支出及时率（%） 90% 46.65%

项目 2024 年预算资金为 450 万元，

实际下达资金为 450 万元，实际支

出资金为 209.916 万元，资金支出

率为 46.65%。

成本

指标
成本控制额（万元） 450 209.92

项目 2024 年实际支出资金为

209.916 万元，未超 450 万元。

效益

指标

社会效

益指标

推动基础设施和民

生保障能力提升

基本实

现
46.65%

尚未实现，完成值根据资金支出比

核算。

19

生态效

益指标

是否提升环境保护

水平
是 / 项目未完成。

服务对

象满意

度指标

群众满意度 90% / 项目未完成，未做满意度调查。

3.专项资金分用途使用绩效。

一是生物多样性保护成效显著。

2024 年通过开展南岭国家公园生态系统与生物多样性监测

（三期）、南岭国家公园南岭区域社区生态公益岗位聘用（2024

年）、南岭国家公园石门台区域生态公益岗位聘用（2024 年）、

天然林保护修复管护队伍建设、松材线虫病综合防治、森林质量

精准提升、车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教提升项

目等项目，围绕南岭国家公园建设，推进南岭自然生态系统保护

和修复，加强森林生态景观营造；同时打造国家公园博物馆、智

慧国家公园等亮点工程，进一步筑牢大湾区生态屏障对国家公园

开展资源保护，据统计，国家一二级和省级重点保护野生动物保

护率为 80.73%，野生植物保护率为 85.38%。2024 年广东韶关丹

霞山国家级自然保护区发现丹霞山过路黄、粤北撑篙竹、国达铁

角蕨等 3 种植物新物种，在广东车八岭国家级自然保护区、广东

丹霞山国家级自然保护区发现动物新物种 3 种，在广东车八岭国

家级自然保护区、南岭国家级自然保护区新记录动物物种 9 种。

通过实施林分优化提升和森林抚育提升工程建设使国家公园森

林质量提升，森林结构更加优化，南岭国家公园生态产品价值核

算与碳中和效能评估顺利通过验收，国家公园生态环境保护成效

20

显著。

二是坚持科技创新引领，深化科研、院所合作，开创车八岭

科普新篇章。通过车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教

提升项目的实施，进一步深化与高校、科研院所的合作,引进现

代化信息技术和先进科技手段，不断完善生物多样性监测体系，

全面掌握区内生物多样性动态变化，逐步建立了“天空地”一体

化科研监测体系，并取得多个全国和全省“第一”，为全省自然

保护地科研监测做出示范。始终坚持保护成果全民共享的理念，

充分发挥保护区的科普宣教功能，丰富自然教育内容，致力于打

造生态文明教育与研学基地。逐步建成了以“一馆二道三园”为

主体的科普宣教场地。通过自然博物馆的活化利用，更好地展示

广东及南岭地区生物多样性保护成效，展示车八岭森林生态系统

构成及本底资源成果，发挥好科学研究、教学实习、学术交流窗

口作用，更好地服务于社会公众。

三是有序推进穿山甲保护研究中心建设项目。国家林草局穿

山甲保护研究中心项目 2024 年已完成项目建议书、可行性研究

报告、初步设计概算的批复；已落实土地利用总体规划修改和预

留规模批复；完成控制性详细规划调整；用地预审与选址意见书

的批复；用地详细勘察；完成项目全过程咨询合同、水土保持报

告编制合同的签订，项目的水土保持报告编制工作、截洪排水研

究报告编制、放线测量和控制点测量工作、考古勘探区混凝土路

21

面清理工作在有序的推进中；基本完成项目前期准备工作，有序

推进穿山甲保护研究中心项目的建设。

（三）专项资金使用绩效存在的问题

一是部分项目进度缓慢。因部分项目如国家公园博物馆建设

项目、穿山甲保护研究中心建设项目，涉及专业较多，现状复杂

，改造难度非常大，且无相关项目经验借鉴，为了后期施工顺畅

，前期初步设计及概算花费了较多时间进行认真研讨、审核，前

期准备需花费时间较长，导致项目前期工作推进缓慢，项目进展

较慢，但原计划对项目前期工作预估不足，项目实际进度与计划

出现较大偏差。

二是项目资金支出率较低。因地市资金统筹未做安排，项目

实际实施进度与计划出现较大偏差，导致项目资金支出无法按预

期完成，资金支出率较低。

三、改进意见

一是在项目立项申报阶段充分做好调研工作，率先学习熟悉

与项目建设相关流程，合理评估项目前期工作所需时间，做好项

目计划，积极推进项目按计划进行。

二是提前做好资金规划，合理安排项目资金，确保资金支出

按计划进行，充分发挥财政资金的使用效益。

附件 2-1：国家公园建设项目绩效自评指标表

附件 2-2：车八岭国家级自然保护区生态保护及科研宣教提

22

升项目绩效自评指标表

附件 2-3：穿山甲保护研究中心项目绩效自评指标表

	（一）项目资金概况
	（二）资金分配方式
	（三）项目主要用途、扶持对象
	（四）项目绩效目标
	按照《广东省财政厅关于开展2025年省级财政资金绩效自评工作的通知》的要求，项目自评分别从过程、产出
	该项目共涉及三个政策任务，各政策任务根据数字财政系统导出来的绩效目标完成情况如表2-3、2-4、2-

	一是部分项目进度缓慢。因部分项目如国家公园博物馆建设项目、穿山甲保护研究中心建设项目，涉及专业较多，
	二是项目资金支出率较低。因地市资金统筹未做安排，项目实际实施进度与计划出现较大偏差，导致项目资金支出